importante reforçar que esta guerra somente será considerada justa caso haja um claro ato de agressão por parte dos infiéis (*si nec terram Christianorum suis sordidus foedat, nec ipsorum personas impugnant*), pois do contrário, os príncipes católicos perdem esse direito de empreender uma guerra justa.

No livro III, capítulo XXXIV, caput VIII, de sua *Commentaria*, Inocêncio IV estabelece a condição jurídica dos povos infiéis dentro do universo cristão e além dele. Para Inocêncio, os infiéis são detentores legítimos de domínio, pois quando se pergunta seria lícito invadir as terras dos infiéis (*est licitum invadere terram, quam infideles possident, vel quae est sua?*), ele responde que o domínio é um direito que está vinculado a toda criatura racional, e que Deus, no início dos tempos, deu a todos a propriedade comum dos bens e, portanto, teriam também os infiéis a possibilidade de exercer domínio sobre suas coisas.

Indica também Inocêncio, que os infiéis possuem jurisdição sobre seu território. Porém, eles devem respeitar o direito natural, pois, do contrário, o Papa, possuindo potestade e jurisdição de direito sob todos os seres racionais da terra, pode punir os infiéis (*gentilis*)<sup>148</sup> por meio da guerra. Inocêncio indica, por exemplo, que ninguém pode ser forçado a aceitar a fé cristã, pois a mesma deve ser aceita por meio do livre arbítrio (*libero arbitrio*) e não pela força (*non debeant infideles cogi ad fidem*). No entanto, devem aceitar pregadores dentro de suas jurisdições, pois todos os homens racionais louvam a Deus. Do contrário, os infiéis devem ser punidos (*Si ipsi prohibent praedicatores praedicare peccant, et ideo puniendi sunt*)<sup>149</sup>.

Christianum potest bellum indici, quia omnium fertur iniuriam, quod in nostri salvatoris committitur. Qui vero vere poenitentes sunt, si occubuerunt in talibus belli, praeterquam in illo quod pro tributo negato ad patriam evolant”. INNOCENTII IV. **Commentaria Maximi Super Libros Quinque Decretalium**. Frankfurt, 1570, III, XLII, IV, 5.

<sup>148</sup> “Papa super omnes habet iurisdictionem et potestatem de iure, licet non de facto, unde per hanc potestatem, quam habet Papa, credo quod si gentilis, qui non habent legem, nisi naturae, si contra legem naturae facit, potest licite puniri per Papam”. INNOCENTII IV. **Commentaria Maximi Super Libros Quinque Decretalium**. Frankfurt, 1570, III, XLII, IV, 1.

<sup>149</sup> item licet non debeant infideles cogi ad fidem, qua omnes libero arbitrio relinquendi sunt, et sola Dei gratia in hac vocatione valeat [...]. Tamen mandare potest Papa infidelibus, quod admittant praedicatores Euangelij in terris suae iurisdictionis, nam cum omnis creatura rationalis facta sit ad Deum laudandum. Si ipsi prohibent praedicatores praedicare peccant, et ideo puniendi